БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы

ХАКИМИӘТЕ

452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

      ҠАРАР                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» _________________2023 й.  ___________    «____» _________________2023 г.

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан на 2024 – 2029 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 31, 31.1, 31,3 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 25 ноября 2021 года №3630, в целях оказания мер поддержки администрацией городского округа город Октябрьский социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории городского округа город Октябрьский и устойчивого социально-экономического развития городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 – 2029 годы».
2.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (www.oktadm.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Латыпова О.Р.
И.о. главы администрации

              А.Е. Пальчинский
                Утверждена

                   постановлением администрации

                                                                                               городского округа город Октябрьский

                 Республики Башкортостан

                 от  ________________ года № ______
Муниципальная программа
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан на 2024 – 2029 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан на 2024 – 2029 годы».
	Ответственный исполнитель

программы
	Отдел по информационной политике и социальным коммуникациям администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

	Соисполнители программы
	-     Финансовое управление администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;
-     Управление земельно – имущественных отношений и жилищной политики администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;
-  отдел культуры администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;
-    отдел образования администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;
- комитет по спорту и физической культуре администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;
-     МБУ «Дворец молодежи»;
-    НКО города, действующие на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;
-     средства массовой информации

	Цели и задачи Программы

	Цели:

-  оказать меры имущественной и финансовой поддержки деятельности НКО города;

- увеличить количество заявок от НКО города на конкурсы по представлению грантов местного, регионального и федерального уровней;

- увеличить количество мероприятий в сфере культуры, спорта, образования и ЖКХ, проводимых муниципальными бюджетными организациями и предприятиями, с привлечением НКО города
Задачи:

- продолжить практику оказания администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан информационной и методической поддержки населению города при создании НКО города;

- обеспечить участие НКО города в образовательных программах, курсах повышения квалификации по вопросам деятельности НКО, предоставляемых республиканскими и городскими органами;
- продолжить практику оказания администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан информационной и методической поддержки НКО города при подготовки заявок на конкурсы по предоставлению грантов НКО;

- информировать население города о льготах для НКО города, предоставляемых администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

- увеличить количество мероприятий в сфере культуры, спорта, образования и ЖКХ, проводимых муниципальными бюджетными организациями и предприятиями, с привлечением НКО города

	Перечень региональных проектов
	Отсутствует

	Сроки и этапы  реализации Программы
	2024-2029 годы

	Перечень подпрограмм
	Без деления на подпрограммы

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	1. Объем финансовой поддержки деятельности НКО города.

2. Количество заявок от НКО города на конкурсы по представлению грантов местного, регионального и федерального уровней.

3. Количество мероприятий в сфере культуры, спорта, образования и ЖКХ, проводимых муниципальными бюджетными организациями и предприятиями, с привлечением НКО города.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа.

I. Характеристика проблемы
Обоснование необходимости и решения проблемы
Некоммерческая организация (НКО) – это организация, создаваемая для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целях, в сферах: охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ и  не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками организации.

В городском округе город Октябрьский на протяжении десятилетий ведется активная и плодотворная работа социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – НКО города).

С каждым годом вовлеченность граждан в общественную жизнь города возрастает. Актуальными становятся социальные проекты, не только помогающие развитию общества в целом, но и оказывающие помощь каждому отдельному гражданину. Некоммерческая организация работает не для получения прибыли, а для выполнения общественно важных задач.

Администрацией города оказывается информационная и методическая поддержка населения города на этапе создания НКО города и при подготовке заявок на конкурсы по предоставлению грантов.
По состоянию на 2022 год в реестре данных числятся 51 зарегистрированная организация, решающие  социальные, благотворительные, культурные, образовательные, политические, научные цели, в сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. Форма деятельности указана в уставных документах организации.

По видам деятельности:

в области спорта занимаются - 14;

в области патриотического воспитания - 6;

в области правовой защиты - 4;

благотворительная деятельность - 5;
в сфере социального обслуживания, социальной поддержки и защиты граждан осуществляют - 5;

в сфере культуры и возрождения национальных традиций - 6;

религиозные - 11.

НКО города принимают активное участие в конкурсах Фонда Президентских грантов, Грантов Главы Республики Башкортостан, Фонда культурных инициатив, Фонда содействия гражданскому обществу Республики Башкортостан и других. Привлечение средств грантов повышает активность НКО города в решении уставных задач, привлекает все большее количество населения при проведении своих мероприятий, особенно людей с ОВЗ и инвалидностью.

По состоянию на ноябрь 2023 года администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан предоставлены меры поддержки в виде безвозмездного предоставления помещений для осуществления деятельности 14 НКО города. За предыдущий период НКО города подготовили следующее количество заявок на конкурсы по предоставлению Грантов различного уровня: 2021 год – 55, 2022 год – 59, 2023 год – 63. Кроме этого администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан осуществляется финансовая поддержка НКО города в следующем объеме: 2021 год – 3,4 млн.руб.; 2022 год – 3,45 млн.руб.; 2023 год – 3,5 млн. руб.

НКО города активно принимают участие в проведении городских мероприятий, таких как Праздник Курая, День города, фестиваль «Распахнись душа казачья», соревнований городского, регионального и всероссийского уровня по различным видам спорта, в городских субботниках и акциях. Общее количество таких мероприятий составило: 2021 год – 58; 2022 год – 61; 2023 год – 63.
II. Цели и задачи Программы
Цели:

оказать меры имущественной и финансовой поддержки деятельности НКО города;

увеличить количество заявок от НКО города на конкурсы по представлению грантов местного, регионального и федерального уровней;

увеличить количество мероприятий в сфере культуры, спорта, образования и ЖКХ, проводимых муниципальными бюджетными организациями и предприятиями, с привлечением НКО города.

Задачи:

продолжить практику оказания администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан информационной и методической поддержки населению города при создании НКО города;

обеспечить участие НКО города в образовательных программах, курсах повышения квалификации по вопросам деятельности НКО, предоставляемых республиканскими и городскими органами;

продолжить практику оказания администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан информационной и методической поддержки НКО города при подготовки заявок на конкурсы по предоставлению грантов НКО;

информировать население города о льготах для НКО города, предоставляемых администрацией городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

увеличить количество мероприятий в сфере культуры, спорта, образования и ЖКХ, проводимых муниципальными бюджетными организациями и предприятиями, с привлечением НКО города.
III. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период с 2024 года по 2029 год без разделения на этапы.
Основные исполнители мероприятий Программы отчитываются о результатах их реализации в установленном порядке.

IV. Перечень индикаторов и целевых показателей

	N

п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя муниципальной программы, единица измерения
	Фактическое значение целевого индикатора и показателя на момент разработки муниципальной программы
	Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы
	Методика расчета значений целевого индикатора и показателя муниципальной программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	1.Объем финансовой поддержки деятельности НКО города (млн. руб.)

	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	Планируемое значение

	2
	2. Количество заявок от НКО города на конкурсы по представлению грантов местного, регионального и федерального уровней (шт.)

	26
	28
	29
	31
	33
	34
	36
	Суммированное количество заявок

	3
	3. Количество мероприятий в сфере культуры, спорта, образования и ЖКХ, проводимых муниципальными бюджетными организациями и предприятиями, с привлечением НКО города (шт.)

	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	Планируемое значение

V. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения городского округа город Октябрьский РБ.

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения городского округа город Октябрьский РБ.

Полное и своевременное выполнение мероприятий Программы повысит роль НКО города в жизни города и решении многих социальных задач.